ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:   /BC-UBND       Điện Biên, ngày        tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về việc điều chỉnh địa giới hành chính

huyện Điện Biên và thành phố Điện Biên Phủ; sáp nhập xã Thanh Nưa và

xã Hua Thanh, huyện Điện Biên sau điều chỉnh địa giới

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2030, Nghị định số 54/2018/NĐ-CP, ngày 16/4/2018 của

Chính phủ và Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Ủy ban nhân dân huyện Điện Biên báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử

tri về Đề án điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính huyện Điện Biên và thành phố

Điện Biên Phủ; sáp nhập xã Thanh Nưa và xã Hua Thanh, huyện Điện Biên sau

điều chỉnh địa giới, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri

UBND huyện đã giao các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc UBND

huyện tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân

đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao đối với việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện; tăng cường công tác tuyên truyền

bằng các hình thức, nội dung phù hợp, đảm bảo tuyên truyền sâu rộng đến Nhân

dân trên địa bàn huyện; giao Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

huyện phối hợp với UBND các xã thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về

nội dung lấy ý kiến cử tri trên địa bàn các xã về sắp xếp đơn vị hành chính trước

khi UBND cấp xã tổ chức lấy ý kiến.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị -

xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, vận động trong đảng viên, đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và

hành động trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2025.

UBND các xã đã làm tốt công tác tuyên truyền tại Hội nghị triển khai,

quán triệt, thống nhất chủ trương tại xã; giao công chức văn hóa - xã hội thực

2

hiện nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã đến các thôn,

bản để Nhân dân trên địa bàn nắm được việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp

xã là cần thiết nhằm tạo điều kiện tập trung được các nguồn lực về đất đai, dân

số, mở rộng không gian để quy hoạch trung tâm tỉnh lỵ, mở rộng sản xuất, phát

huy hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh để phát triển kinh tế - xã hội; việc đầu tư

cơ sở hạ tầng, công trình phúc lợi được tập trung hơn, tránh việc đầu tư xây

dựng dàn trải, nhất là đối với sự nghiệp giáo dục, y tế. Đồng thời, góp phần tinh

gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương,

tinh giản biên chế; tiết kiệm chi cho ngân sách, góp phần vào cải cách chính

sách tiền lương, nâng cao đời sống cho cán bộ, công chức và nâng cao chất

lượng, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa

bàn các xã thuộc huyện

Để việc lập, niêm yết danh sách cử tri và tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề

án tại các xã trên địa bàn huyện đảm bảo quy định và tiến độ theo yêu cầu của

Sở Nội vụ (UBND huyện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục gửi về Sở Nội vụ trước ngày

15/4/2024 để tổng hợp xây dựng Đề án chung trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định).

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 21/3/2024

về xây dựng, thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính và sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã thuộc huyện; Công văn số 613/UBND-NV, ngày 20/3/2024 về việc

hướng dẫn thực hiện liên quan đến sắp xếp ĐVHC các xã thuộc huyện Điện

Biên giai đoạn 2023-2025.

Trong quá trình niêm yết và lấy ý kiến cử tri không có trường hợp khiếu

nại; UBND các xã đã tổng hợp, lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri gửi HĐND

xã, UBND huyện theo quy định.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Kết quả lấy ý kiến cử tri

* Tổng số cử tri trên địa bàn huyện: 66.399 cử tri.

* Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 65.818 cử tri.

* Kết quả lấy ý kiến các nội dung của Đề án

(1) Điều chỉnh một phần diện tích tự nhiên và dân số của xã Thanh Nưa,

huyện Điện Biên vào phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ.

- Số cử tri đồng ý: 63.886, đạt tỷ lệ 97,06% tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến.

- Số cử tri không đồng ý: 1.913, đạt tỷ lệ 2,91% tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến.

+ Số phiếu lấy ý kiến không hợp lệ: 19 phiếu tại xã Núa Ngam.

(2) Sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số còn lại của xã Thanh

Nưa (sau khi điều chỉnh địa giới hành chính) với xã Hua Thanh để thành lập xã

mới, lấy tên là Thanh Nưa.

3

- Số cử tri đồng ý: 64.042, đạt tỷ lệ 97,30% tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến.

- Số cử tri không đồng ý: 1.757, đạt tỷ lệ 2,67% tổng số cử tri tham gia lấy

ý kiến.

+ Số phiếu lấy ý kiến không hợp lệ: 19 phiếu tại xã Núa Ngam.

(Chi tiết như biểu kèm theo)

2. Ý kiến khác: Không.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án điều chỉnh

địa giới hành chính huyện Điện Biên và thành phố Điện Biên Phủ; sáp nhập xã

Thanh Nưa và xã Hua Thanh, huyện Điện Biên sau điều chỉnh địa giới; UBND

huyện Điện Biên báo cáo HĐND huyện, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- BCH Đảng bộ huyện;

- HĐND huyện;

- Lãnh dạo UBND huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Thanh Nưa,

xã Hua Thanh;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Chinh

		2024-04-16T11:29:12+0700

		2024-04-16T13:51:17+0700

		2024-04-16T13:51:41+0700

		2024-04-16T13:52:32+0700

		2024-04-16T13:52:51+0700